公司于 2000 年 5月 13日公告了向全体股东以每 10股转增 4股的资本公积金转增股本方

案。所转增股份上市交易日为 2000 年 5 月 19 日。转增后，公司总股本为 363,074,634

股，其中已流通股占 39.95%。

公司于 2000 年 12 月 4 日公告了向机构投资者和老股东增发 20,000,000 股、发行价格为

每股 46 元的增发方案。所增发股份上市交易日为 2000 年 12 月 27 日。增发后，公司总

股本为 383,074,634 股，其中已流通股占 42.19%。

公司于 2001 年 5月 9日公告了向全体股东以每 10股转增 5股和每 10股派发 1元的资本

公积金转增股本及派发红利的分配方案。所转增股份上市交易日为 2001 年 5 月 16 日。

转增后，公司总股本为 574,611,951 股，其中已流通股占 43.09%。

公司于 2001 年 6 月 28 日刊登公告，根据中国证券登记结算有限公司上海分公司(原上海

证券中央登记结算公司)出具的关于清华同方(上证登股[2001查]0060号)股本结构证明，

5

公司股本总数由于送配股尾数四舍五入进位所致，由 574,611,951 股转至 574,612,295

股，其中已流通股仍占 43.09%。

公司于 2002 年 7 月 31 日刊登公告，根据有关柜台交易公司内部职工股期满三年后上市

流通的规定，公司在 1999 年吸收合并山东鲁颖电子股份有限公司所形成的柜台交易公司

内部职工股，共计 25,421,906 股于 2002 年 8 月上市流通，上市后公司流通股占 47.52%。

公司于 2006 年 2 月 10 日实施股权分置改革。根据股权分置改革方案，非流通股股东向

流通股股东支付 103,751,603 股，即方案实施股权登记日在册的流通股股东每 10 股获得

3.8 股。股权分置改革完成后，公司有限售条件的流通股为 197,830,159 股，占公司股本

的 34.43%，其中清华控股有限公司持有的公司股份在三十六个月内不通过上海证券交易

所以竞价方式出售。

公司于 2007 年 8 月 3 日刊登公告，实施向 10 名特定对象以非公开发行方式发行 5,400

万股的增发方案，所增发股份上市流通日为 2008 年 8 月 1 日。增发后，公司总股本为

628,612,295 股。

2、截止 2007 年 12 月 31 日股本结构情况如下：
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，－） 本次变动后

股份性质
数量 比例 发行新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 189,986,980 33.06% 54,000,000   54,000,000 243,986,980 38.81%

1、国家持股

2、国有法人持股 189,986,980 33.06%   189,986,980 30.22%

3、其他内资持股   54,000,000   54,000,000 54,000,000 8.59%

其中：境内非国有法人持股   54,000,000   54,000,000 54,000,000 8.59%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 384,625,315 66.94%   384,625,315 61.19%

1、人民币普通股 384,625,315 66.94%   384,625,315 61.19%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 574,612,295 100.00% 54,000,000   54,000,000 628,612,295 100.00%

6

3、截至 2007 年 12 月 31 日，公司限售股份变动情况如下：
单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

清华控股有限公司 189,986,980 0 0 189,986,980 股改限售股份 2009年 2月10日

国泰基金管理有限公司 0 0 5,200,000 5,200,000

成都国光电气股份有限公司 0 0 3,200,000 3,200,000

成都仁道投资有限公司 0 0 8,000,000 8,000,000

新理益集团有限公司 0 0 4,000,000 4,000,000

江苏开元国际集团轻工业品

进出口股份有限公司
0 0 8,000,000 8,000,000

招商基金管理有限公司 0 0 4,800,000 4,800,000

华源投资有限公司 0 0 5,600,000 5,600,000

上投摩根基金管理有限公司 0 0 5,600,000 5,600,000

苏州市相城区江南化纤集团

有限公司
0 0 5,600,000 5,600,000

东吴证券有限责任公司 0 0 4,000,000 4,000,000

非公开发行限

售股份
2008 年 8 月 1 日

合计 189,986,980 0 54,000,000 243,986,980

(二)报告期内股东情况介绍

1、股东人数

截止 2007 年 12 月 31 日，公司在中国证券登记结算有限公司上海分公司登记的股东共有

66,222 户，持股 628,612,295 股。

2、公司主要股东持股情况(前十名股东)

股东名称 持股数(股) 占总股本数 股份性质

清华控股有限公司 189,986,980 30.22% 有限售条件的流通股

中银国际持续增长股票型证券投资基金 22,896,161 3.64% 无限售条件的流通股

招商核心价值混合型证券投资基金 16,145,242 2.57% 无限售条件的流通股

国泰金牛创新成长股票型证券投资基金 10,032,522 1.60% 无限售条件的流通股

招商先锋证券投资基金 9,500,000 1.51% 无限售条件的流通股

成都仁道投资有限公司 8,000,000 1.27% 有限售条件的流通股

江苏开元国际集团轻工业品进出口股份有限公司 8,000,000 1.27% 有限售条件的流通股

普惠证券投资基金 7,871,919 1.25% 无限售条件的流通股

金泰证券投资基金 6,447,014 1.03%
其中 80 万股为有限售

条件的流通股

国泰金鼎价值精选混合型证券投资基金 6,281,092 1.00%
其中120万股有限售条